平成 17 年 2 月 21 日

各 位

東京都新宿区西早稲田二丁目 18 番 18 号

（コード番号：3727 東証マザーズ）

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 郡 山 龍

問合せ先 取締役（情報開示担当）山 下 泰

電話番号 03-5286-8436（経営戦略室）

（訂正）平成 16 年 12 月期決算短信（連結）および
平成 16 年 12 月期個別財務諸表の概要の一部訂正について

 平成 17 年 2月 14 日付で発表いたしました平成 16 年 12 月期決算短信（連結）および平成 16 年 12 月期個別

財務諸表の概要につき、一部誤りがありましたので、下記の通り訂正いたします。なお、訂正箇所には下線を

付しております。

１. 平成 16 年 12 月期決算短信（連結）の一部訂正について
・決算短信（表紙）
【訂正前】

(4)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 6 社 持分法適用非連結子会社数 －社 持分法適用関連会社数 －社

(5)連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結（新規） 3 社 （除外） 1 社 持分法（新規） －社 （除外） －社

【訂正後】

(4)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 7 社 持分法適用非連結子会社数 －社 持分法適用関連会社数 －社

(5)連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結（新規） 4 社 （除外） 1 社 持分法（新規） －社 （除外） －社

【訂正前】

※上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素

を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、

上記予想に関する事項は添付資料 13 ページの「Ⅲ. 通期の見通し」をご参照ください。

【訂正後】

※上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素

を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、

上記予想に関する事項は添付資料 12 ページの「Ⅲ. 通期の見通し」をご参照ください。

・企業集団の状況（p.1）

【訂正前】

当社グループは、当社および連結子会社 6社(Aplix Corporation of America、Aplix Europe GmbH、

iaSolution Inc.、iaSolution (Singapore) PTE LTD 、iaSolution Technology(Shanghai) Limited および

アプリックス・ドット・ネット株式会社)により構成されております。

ご注意： この文章は一般に公開するための記者発表文であり、投資勧誘を目的に作成されたものではありません。投資を行う際は、投資家ご自身の判断で行うようお

願い致します。

【訂正後】

当社グループは、当社および連結子会社 7社(Aplix Corporation of America、Aplix Europe GmbH、

iaSolution Inc.、iaSolution (Singapore) PTE LTD 、iaSolution Technology(Shanghai) Limited、

iaSolution Investment (BVI) Limited およびアプリックス・ドット・ネット株式会社)により構成されてお

ります。

【訂正前】

c. iaSolution Inc.グループ 3社について

 iaSolution Inc.(連結決算日現在、資本金180,000千台湾ドル)は台湾において平成12年 5月に設立され、

Java プラットフォーム*を携帯電話や AV機器を含む民生用電子機器メーカーが容易に自社製品に実装できる

よう改良および拡張して提供しており、特に中国を含むアジアにおいて急速に事業基盤を拡大しています。

急成長が見込まれる中国市場への速やかな進出のみならず、世界のデジタル家電の開発・製造拠点である中

国、台湾、 韓国において当社グループが事業拡大を果たすための重要な拠点となっています。

iaSolution (Singapore) PTE LTD および iaSolution Technology(Shanghai) Limited は iaSolution Inc.

の地域子会社です。

【訂正後】

c. iaSolution Inc.グループ 4社について

 iaSolution Inc.(連結決算日現在、資本金180,000千台湾ドル)は台湾において平成12年 5月に設立され、

Java プラットフォーム*を携帯電話や AV機器を含む民生用電子機器メーカーが容易に自社製品に実装できる

よう改良および拡張して提供しており、特に中国を含むアジアにおいて急速に事業基盤を拡大しています。

急成長が見込まれる中国市場への速やかな進出のみならず、世界のデジタル家電の開発・製造拠点である中

国、台湾、 韓国において当社グループが事業拡大を果たすための重要な拠点となっています。

iaSolution (Singapore) PTE LTD 、iaSolution Technology(Shanghai) Limited および iaSolution

Investment (BVI) Limited は、iaSolution Inc.の子会社です。

・事業系統図（p.2）

別紙参照

・経営方針（p.6）

【訂正前】

＜相手先別販売実績＞

前連結会計年度

自  平成 15 年 1 月 1 日

至  平成 15 年 12 月 31 日

当連結会計年度

自  平成 16 年 1 月 1 日

至  平成 16 年 12 月 31 日
相手先

金額（千円） 割合(％) 金額（千円） 割合(％)

シャープ株式会社 427,197 13.0 810,041 22.0

三洋電機株式会社 22,300 0.6 501,977 13.6

Motorola, Inc. 553,801 14.1 488,466 13.3

ボーダフォン株式会社 973,005 24.7 432,442 11.8

株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモ 71,250 1.8 389,065 10.6

【訂正後】

＜相手先別販売実績＞

前連結会計年度

自  平成 15 年  1 月 1 日

至  平成 15 年 12 月 31 日

当連結会計年度

自  平成 16 年  1 月 1 日

至  平成 16 年 12 月 31 日
相手先

金額（千円） 割合(％) 金額（千円） 割合(％)

シャープ株式会社 427,197 10.9 810,041 22.0

三洋電機株式会社 22,300 0.6 501,977 13.6

Motorola, Inc. 553,801 14.1 488,466 13.3

ボーダフォン株式会社 973,005 24.7 432,422 11.8

株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモ 71,250 1.8 389,065 10.6

ご注意： この文章は一般に公開するための記者発表文であり、投資勧誘を目的に作成されたものではありません。投資を行う際は、投資家ご自身の判断で行うようお

願い致します。

・連結貸借対照表（p.25）

【訂正前】

無形固定資産合計  837,775 10.3  6,635,148 49.9

【訂正後】

無形固定資産合計  837,775 10.3  6,635,148 49.8

・セグメント情報（p.44）

【訂正前】

当連結会計年度（自 平成 16 年１月１日 至 平成 16 年 12 月 31 日）         （単位：千円）

  北米 その他地域 計

Ⅰ 海外売上高 488,466 482,345 970,811

Ⅱ 連結売上高 － － 3,678,665

Ⅲ 連結売上高に占める海外売上高の割合（％） 13.2 13.1 26.3

【訂正後】

当連結会計年度（自 平成 16 年１月１日 至 平成 16 年 12 月 31 日）         （単位：千円）

  北米 その他地域 計

Ⅰ 海外売上高 488,466 482,345 970,811

Ⅱ 連結売上高 － － 3,678,665

Ⅲ 連結売上高に占める海外売上高の割合（％） 13.3 13.1 26.4

・生産、受注および販売の状況（p.48）

【訂正前】

（1）生産実績

前連結会計年度および当連結会計年度における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次の通

りであります。                                  （単位：千円）

事業の種類別セグメントの名称

前連結会計年度

自 平成 15 年 1 月 1 日

至 平成 15 年 12 月 31 日

当連結会計年度

自 平成 16 年 1 月 1 日

至 平成 16 年 12 月 31 日

前年同期比

(％)

ES 事業 1,495,189 1,902,799 127.3

CS 事業 182,832 76,546 41.9

合計 1,678,021 1,979,347 118.0

【訂正後】

（1）生産実績

前連結会計年度および当連結会計年度における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次の通

りであります。                                  （単位：千円）

事業の種類別セグメントの名称

前連結会計年度

自 平成 15 年 1 月 1 日

至 平成 15 年 12 月 31 日

当連結会計年度

自 平成 16 年 1 月 1 日

至 平成 16 年 12 月 31 日

前年同期比

(％)

ES 事業 1,495,189 1,902,799 127.3

CS 事業 182,832 76,546 41.9

合計 1,678,021 1,979,346 118.0

ご注意： この文章は一般に公開するための記者発表文であり、投資勧誘を目的に作成されたものではありません。投資を行う際は、投資家ご自身の判断で行うようお

願い致します。

【訂正前】

（2）商品仕入実績

前連結会計年度および当連結会計年度における商品仕入実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次

の通りであります。                                （単位：千円）

事業の種類別セグメントの名称

前連結会計年度

自 平成 15 年１月１日

 至 平成 15 年 12 月 31 日

当連結会計年度

自 平成 16 年１月１日

 至 平成 16 年 12 月 31 日

前年同期比

(％)

ES 事業 2,033 810 39.8

CS 事業 60,177 0 0.0

合計 62,211 810 1.3

【訂正後】

（2）商品仕入実績

前連結会計年度および当連結会計年度における商品仕入実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次

の通りであります。                                （単位：千円）

事業の種類別セグメントの名称

前連結会計年度

自 平成 15 年 1 月 1 日

至 平成 15 年 12 月 31 日

当連結会計年度

自 平成 16 年 1 月 1 日

至 平成 16 年 12 月 31 日

前年同期比

(％)

ES 事業 2,033 810 39.8

CS 事業 60,177 - -

合計 62,211 810 1.3

・相手先別販売実績（p.49）

【訂正前】

①相手先別販売実績                                  （単位：千円）

前連結会計年度

 自  平成 15 年 1 月 1 日

 至  平成 15 年 12 月 31 日

当連結会計年度

 自  平成 16 年 1 月 1 日

 至  平成 16 年 12 月 31 日
相手先

金額 割合(％) 金額 割合(％)

シャープ株式会社 427,197 13.0 810,041 22.0

三洋電機株式会社 22,300 0.6 501,977 13.6

Motorola,Inc. 553,801 14.1 488,466 13.3

ボーダフォン株式会社 973,005 24.7 432,442 11.8

株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモ 71,250 1.8 389,065 10.6

【訂正後】

前連結会計年度

 自  平成 15 年 1 月 1 日

 至  平成 15 年 12 月 31 日

当連結会計年度

 自  平成 16 年 1 月 1 日

 至  平成 16 年 12 月 31 日
相手先

金額 割合(％) 金額 割合(％)

シャープ株式会社 427,197 10.9 810,041 22.0

三洋電機株式会社 22,300 0.6 501,977 13.6

Motorola,Inc. 553,801 14.1 488,466 13.3

ボーダフォン株式会社 973,005 24.7 432,422 11.8

株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモ 71,250 1.8 389,065 10.6

ご注意： この文章は一般に公開するための記者発表文であり、投資勧誘を目的に作成されたものではありません。投資を行う際は、投資家ご自身の判断で行うようお

願い致します。

２. 平成 16 年 12 月期個別財務諸表の概要の一部訂正について

・個別財務諸表の概要（p.50）

【訂正前】

(3)財政状態

 総資産 株主資本 株主資本比率 １株当たり株主資本
  百万円 百万円 ％ 円 銭

16 年 12 月期 15,144 14,192 93.7 503,337 62

15 年 12 月期 8,179 6,949 85.0 280,496 97

【訂正後】

(3)財政状態

 総資産 株主資本 株主資本比率 １株当たり株主資本
  百万円 百万円 ％ 円 銭

16 年 12 月期 15,144 14,192 93.7 503,337 63

15 年 12 月期 8,179 6,949 85.0 280,496 97

・１株当たり情報（p.65）

【訂正前】

項目

前事業年度

（自 平成 15 年１月１日

至 平成 15 年 12 月 31 日）

当事業年度

（自 平成 16 年１月１日

至 平成 16 年 12 月 31 日）

１株当たり純資産額 280,496 円 97 銭        503,337 円 62 銭

【訂正後】

項目

前事業年度

（自 平成 15 年１月１日

至 平成 15 年 12 月 31 日）

当事業年度

（自 平成 16 年１月１日

至 平成 16 年 12 月 31 日）

１株当たり純資産額 280,496 円 97 銭        503,337 円 63 銭

以 上

ご注意： この文章は一般に公開するための記者発表文であり、投資勧誘を目的に作成されたものではありません。投資を行う際は、投資家ご自身の判断で行うようお

願い致します。

[別紙]
事業系統図（p.2）【訂正前】

当　　　　　　　社

E　S　事　業 販売代理業者
ユーリードシステムズ(株) ほか

（注）

iaSolution Inc.

(連結子会社)

移動体
通信事業者
(株)エヌ･ティ･ティ･

ドコモ、
ボーダフォン(株)、

KDDI(株)

技術提供会社
米国Sun Microsystems, Inc.ほか

技術提供会社
オランダKoninklijke Philips

Electronics N.V.ほか

ライセンス契約に
基づく技術導入

ライセンス契約に
基づく技術導入

技術協力
パーソナル

コンピュータ向け
ソフトウェア製品の

ライセンス供与
製品マスター提供

パッケージ製造業者

製品
パッケージ

製品
マスター

（注）当社CS事業がライセンス供与を行っているソフトウェア製品「WinCDR」および「ダブルソーサー」については、販売代理業者が
　　　ユーザーサポートを実施しており、当社において直接一般ユーザーのサポートを行っているのは旧バージョンの製品のみとなっ
　　　ております。

組み込み用
ソフトウェア製品の

ライセンス提供
仕様策定等の

コンサルティング
およびサポート

民生用
電子機器
製造業者

ソニー･エリクソン･モ
バイルコミュニケー

ションズ(株)、
シャープ(株)ほか

一般ユーザー 一般ユーザー

海外の顧客携帯電話
製品

携帯電話用
仕様

組み込み用
ソフトウェア

組み込み用
ソフトウェア製品の
ライセンス提供
仕様策定等の
コンサルティング
およびサポート

業務委託

仕様策定等の
コンサルティング
およびサポート

営業・技術協力

機器メーカー
パーソナルコン
ピュータ、CDや
DVD等の書き込

み装置

流通

販売店

バンドル用
ソフトウェア

製品

ソ
フ
ト
ウ
ェ
ア
の
み
の
パ
ッ
ケ
ー
ジ
製
品

ソフトウェアと
機器を

組み合わ
せた製品

製品

製品
旧バージョン
製品のユー
ザーサポート

一般ユーザー

携帯電話
製品

民生用
電子機器
製品

仕様策定等の
コンサルティング
およびサポート

業務委託

C　S　事　業

組み込み用
ソフトウェア製品の
ライセンス提供
仕様策定等の
コンサルティング
およびサポート

携帯電話
製品

ユ
ー
ザ
ー
サ
ポ
ー
ト

iaSolution
(Singapore)
PTE LTD

(連結子会社)

iaSolution
Technology
(Shanghai)

Limited

(連結子会社)

Aplix Corporation
of America

(連結子会社)

Aplix Europe
GmbH

(連結子会社)

ご注意： この文章は一般に公開するための記者発表文であり、投資勧誘を目的に作成されたものではありません。投資を行う際は、投資家ご自身の判断で行うようお

願い致します。

ご注意： この文章は一般に公開するための記者発表文であり、投資勧誘を目的に作成されたものではありません。投資を行う際は、投資家ご自身の判断で行うようお

願い致します。

[別紙]
事業系統図（p.2）【訂正後】

当　　　　　　　社

E　S　事　業 販売代理業者
ユーリードシステムズ(株) ほか

（注）

iaSolution Inc.

(連結子会社)

移動体
通信事業者
(株)エヌ･ティ･ティ･

ドコモ、
ボーダフォン(株)、

KDDI(株)

技術提供会社
米国Sun Microsystems, Inc.ほか

技術提供会社
オランダKoninklijke Philips

Electronics N.V.ほか

ライセンス契約に
基づく技術導入

ライセンス契約に
基づく技術導入

技術協力
パーソナル

コンピュータ向け
ソフトウェア製品の

ライセンス供与
製品マスター提供

パッケージ製造業者

製品
パッケージ

製品
マスター

（注）当社CS事業がライセンス供与を行っているソフトウェア製品「WinCDR」および「ダブルソーサー」については、販売代理業者が
　　　ユーザーサポートを実施しており、当社において直接一般ユーザーのサポートを行っているのは旧バージョンの製品のみとなっ
　　　ております。
　　　　　　　は技術・製品などの流れを、　　　　は資本の流れを表しております。

組み込み用
ソフトウェア製品の

ライセンス提供
仕様策定等の

コンサルティング
およびサポート

民生用
電子機器
製造業者

ソニー･エリクソン･モ
バイルコミュニケー

ションズ(株)、
シャープ(株)ほか

一般ユーザー 一般ユーザー

海外の顧客
携帯電話

製品

携帯電話用
仕様

組み込み用
ソフトウェア

組み込み用
ソフトウェア製品の
ライセンス提供
仕様策定等の
コンサルティング
およびサポート

業務委託

仕様策定等の
コンサルティング
およびサポート

営業・技術協力

機器メーカー
パーソナルコン
ピュータ、CDや
DVD等の書き込

み装置

流通

販売店

バンドル用
ソフトウェア

製品

ソ
フ
ト
ウ
ェ
ア
の
み
の
パ
ッ
ケ
ー
ジ
製
品

ソフトウェアと
機器を

組み合わ
せた製品

製品

製品旧バージョン
製品のユー
ザーサポート

一般ユーザー

携帯電話
製品

民生用
電子機器
製品

仕様策定等の
コンサルティング
およびサポート

業務委託

C　S　事　業

組み込み用ソフトウェア
製品のライセンス提供
仕様策定等のコンサル
ティングおよびサポート

携帯電話
製品 ユ

ー
ザ
ー
サ
ポ
ー
ト

iaSolution
(Singapore) PTE

LTD

(連結子会社)

iaSolution
Technology
(Shanghai)

Limited

(連結子会社)

Aplix Corporation
of America

(連結子会社)

Aplix Europe
GmbH

(連結子会社)

iaSolution
Investment

(BVI) Limited

(連結子会社)

	（訂正）平成16年12月期決算短信（連結）および
	平成16年12月期個別財務諸表の概要の一部訂正について